
 

 

 

 

 

26 ноября 2024 г.    1263 

 

 

 

 

О мерах безопасности на льду 

 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 

января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь», пунктов 3, 35 и 40 Правил охраны жизни людей на 

водах, утвержденных постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 18 августа 2023 г. № 543, Слонимский районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Слонимской районной организации республиканского 

государственно-общественного объединения «Белорусское 

республиканское общество спасания на водах» (Цуприк Т.В.), сельским 

исполнительным комитетам, отделу идеологической работы и по делам 

молодежи Слонимского районного исполнительного комитета (далее – 

райисполком) (Юнчиц Н.С.) совместно с заинтересованными: 

1.1. организовать полномасштабную разъяснительную работу, в том 

числе с использованием средств массовой информации, о соблюдении 

гражданами мер безопасности на льду; 

1.2. довести до сведения граждан, что: 

запрещается выход на ледовое покрытие поверхностных водных 

объектов в периоды образования и (или) разрушения ледового покрытия, а 

также при недостижении толщины кристаллического ледового покрытия 7 

сантиметров (для одного человека); 

детям запрещается выход на ледовое покрытие без сопровождения 

совершеннолетних; 

граждане при выходе на лед, в том числе для осуществления 

рыболовства с ледового покрытия, обязаны надеть спасательный жилет, 

который должен соответствовать размеру и обеспечивать положительную 

плавучесть в воде с учетом суммарной массы тела и одежды; 

1.3. провести акции по предупреждению несчастных случаев на 

водоемах Слонимского района в зимне-весенний период 2024/2025 года. 

 2. Управлению образования райисполкома (Валько С.В.) 

организовать проведение в подведомственных учреждениях образования 



2 

Слонимского района профилактической работы с учащимися и законными 

представителями обучающихся по соблюдению мер безопасности в период 

ледостава, таяния и разрушения льда. 

3. Слонимскому районному отделу по чрезвычайным ситуациям 

учреждения «Гродненское областное управление Министерства по 

чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» (Жамойдик Е.М.), 

Слонимской районной организации республиканского государственно-

общественного объединения «Белорусское республиканское общество 

спасания на водах» (Цуприк Т.В.), отделу внутренних дел райисполкома 

(Карпушкин О.И.) в период ледостава, таяния и разрушения льда 

осуществлять на водоемах Слонимского района совместные рейды с 

проведением профилактических мероприятий по недопущению выхода 

граждан на лед. 

4. Слонимскому городскому унитарному предприятию жилищно-

коммунального хозяйства (Мартинкевич Д.Д.) и другим руководителям 

юридических лиц, которым в установленном порядке предоставлено право 

пользованиями водными объектами, землепользователям, арендаторам 

водных объектов в пределах границ: 

обеспечить контроль за выполнением гражданами требований 

безопасности на водоемах; 

изготовить и установить запрещающие знаки безопасности «Переход 

по льду запрещен!» либо «Выход на лед запрещен!» на видных местах 

способом, минимизирующим акты вандализма; 

принять профилактические и охранные меры с целью исключения 

гибели людей на льду. 

5.  Сельским исполнительным комитетам:  

при обследовании домовладений обращать внимание на наличие 

пруда-копани на придомовой территории и рекомендовать их владельцам 

принять меры по предупреждению гибели людей на льду; 

установить информационные знаки (таблички) безопасности 

«Переход по льду запрещен!» либо «Выход на лед запрещен!» у водоемов, 

находящихся на территории соответствующего сельсовета (за 

исключением водоемов, указанных в пункте 4), в местах выхода людей на 

лед.   

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

первого заместителя председателя – начальника управления сельского 

хозяйства и продовольствия райисполкома Юровского В.М., заместителей 

председателя райисполкома по вопросам, относящимся к их сферам 

деятельности. 

 
Председатель                  Г.Б.Хомич 
 


